*Vina diver-
sa respectu
Cardinum
Mundi.
Aëris varia-
tis & Uvæ
qualitas Vi-
num mutat.*

*Vini inde-
diversa, pro
varietate
Circumstan-
tiarum.*

arenâ prorsus carens, limosa, & perpetim valdè humida, simili-
ter ad producendos eosdem Fructus inepta est. Ex hisce pa-
tet, ad Vitium, Vinique culturam requiri Tellurem magis sic-
cam, quam humidam, potius tantillum arenosam sive fabu-
losam, & aliquantulum lapidibus commixtam, quam limo-
sam, glutinosam, continuè humentem & frigidam, id quod
scitè adnotârunt Joh. Sigism. Elsholz in *Tract. de Vini Cultu-*
râ pag. 307. & Cato de Rer. rust. Libr. I I . cap. 25, 26. Hoc etiam
animadvertisendum, quod Vineæ in cacuminibus Montium
non nimis alitorum existentes, præ aliis generofa Vina profer-
re soleant, in primis autem Solis ortum spectantes, utpote quæ
summo statim mane radiis solaribus è diametro recreantur.
Et quidem eo spirituosis atque melius Vites istæ producunt
Vinum, quo diutius Phœbi calore fruuntur. Montes autem
viniferi ad occidentem vergentes, quos Sol ut plurimum occi-
dens tantum radiis perlustrat, Vina producunt magis acida,
austera & aquosa.

II. Deinceps observamus, Vina quoque variare mul-
tum respectu Cardinum Mundi, probè id observantibus Frid.
Hoffmann. in *Dissertat. de Naturâ & Præstantiâ Vini Rhenau.* &
Joh. Colero de *Vini culturâ, Cap. V. p. m. 19.* Nimurum sic Vi-
tes & Uvæ diversam Aëris constitutionem experientur, si
enim ille frigidus fuerit, Vinum acidum, austерum, aquosum,
oligophorum, ac debile evadet: contrà autem in locis calidio-
ribus, quæ aquilonariibus injuriis non adeo exposita sunt,
Vina crescent potentiora, generofiora, fulva & flava. Vid. Phi-
lipp. Jacob. Sachs *Ampelograph. pag. 38.*

III. Facilè hinc concipere licet, quod variantibus ejus-
modi circumstantiis Vini indeoles etiam variare debeat. Recor-
dor adhuc benè temporis illius, quo Ratisbonenses quidam
magni Nominis Viri ex Hungariâ, & quidem è Vineis Sopro-
nensis, quamplurimas Vites nobilioris Naturæ, unâ cum
aliquali parte Terræ Ratisbonam apportari, atque suis implan-
tari vineti curabant, autumantes, fè hac ratione æquè delicato
& generoso suis in terris Vino, atque Hungaria proferre so-
let, potituros esse, verum egredi decepti fuerunt, nam
Non

Non omnis fert omnia tellus,

*Hic segetes, alibi crescent felicius Uve:
obtinuerunt quidem Vinum copiam, sed acidulum illud, au-
sterum, crudum, ejus planè virtutis, quā cuncta Bavariae Vina
gaudent.*

IV. Mirari hinc debemus Numinis Divini providentiam, qua quidem omni Regioni, imò cuilibet Solo peculiare quid in producendis Herbis, Fructibus, Mineralibus, &c. contulit. Inter plurimas autem Terras sanè non ultimum in Europa locum obtinet fertilissimum Hungariae Regni Solum, utpote quod præ multis aliis ad producendā Vina est aptissimum, Solis eundem in finem radiis clementissimè illustratum, ob quam rem Aer quoque ibidem maximè salubris, & clima fœcundissimum deprehenditur. Sed cùm animus non sit, integrum de his Tractatum conscribere, prolixiusque sine necessitate, universa Telluris Hungariae fœcunditatem, toto orbe celebaturissimam, exponere, hinc ad Soproniensis tantum Hungarorum Soli, inibique existentium Montium viniferorum, de quibus agere solum, descriptionem, me conferam.